

New Delhi, the 6th May, 1983.

2. रखा अनुसंधान और विकास सेवा नियम, 1979 है-

(1) नियम 8 के उपनियम (1) के बंद (क) में, "अधिकतम आयु सीमा 26 वर्ष होगी (जो रखा अनुसंधान और विकास संगठन के कर्मचारियों के लिए शिथिल की जा सकती है) शब्दों, अंकों और कोष्ठकों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :-

"आयु सीमा यह होगी जो अनुसूची 3 में विनिर्दिष्ट है।"

(2) अनुसूची 3 में-

(क) वैज्ञानिक "ख" पद से सम्बन्धित क्रम सं. 1 के सामने स्तम्भ 5 में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखा जाएगी, अर्थात् :-

"28 वर्ष से अधिक नहीं।"

(केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों और आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष तक शिथिल की जा सकती है।"

(ख) वैज्ञानिक "घ" पद से सम्बन्धित क्रम सं. 3 के सामने स्तम्भ 5 में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखा जाएगी, अर्थात् :-

"45 वर्ष से अधिक नहीं।"

(केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों और आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष तक शिथिल की जा सकती है।"

(ग) वैज्ञानिक "ङ" पद से सम्बन्धित क्रम सं. 4 के सामने स्तम्भ 5 में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखा जाएगी, अर्थात् :-

"45 वर्ष से अधिक नहीं।"

(केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों और आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष तक शिथिल की जा सकती है।"

(घ) वैज्ञानिक "च" पद से सम्बन्धित क्रम सं. 5 के सामने स्तम्भ 5 में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखा जाएगी, अर्थात् :-

"50 वर्ष से अधिक नहीं।"

(केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों और आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष तक शिथिल की जा सकती है।"

टिप्पण - भारत के राजपत्र, भाग 2 बंद 2 में का० नि० भा० 8, तारीख 30 दिसम्बर, 1978 द्वारा प्रकाशित रखा अनुसंधान और विकास सेवा नियम को का० नि० भा० 307, तारीख 10 अक्टूबर, 1980 और का० नि० भा० 196, तारीख 2 अगस्त, 1982 द्वारा संशोधित किया गया है।

[सं० 10358/कार्य/वार-जे-21/सी/1907/डी (वार एण्ड डी)]

सं. 10358/कार्य/वार-जे-21/सी/1907/डी (वार एण्ड डी)

S.R.O. 159.—In exercise of powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Defence Research and Development Service Rules, 1979, namely:—

1. (1) These rules may be called the Defence Research and Development Service (Amendment) Rules, 1983.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Defence Research and Development Service Rules, 1979.—

(1) in clause (a) of sub-rule (1) of rule 8, for the words, figures and brackets "The age limit shall be 26 years (Relaxable for employees of Defence Research and Development Organisation)", the following shall be substituted, namely:—

"The age limit shall be as specified in Schedule III".

(2) In Schedule III.—

(a) against serial No. 1 relating to the post of scientist 'B', in column 5, for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:—

"Not exceeding 28 years.

(Relaxable upto 5 years for Government servants in accordance with the instructions and orders issued by the Central Government from time to time in this regard)".

(b) against serial No. 3 relating to the post of Scientist 'D', in column 5, for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:—

"Not exceeding 45 years.

(Relaxable upto 5 years for Government servants in accordance with the instructions and orders issued by the Central Government from time to time in this regard)".

(c) against serial No. 4 relating to the post of Scientist 'E', in column 5, for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:—

"Not exceeding 45 years.

(Relaxable upto 5 years for Government servants in accordance with the instructions and orders issued by the Central Government from time to time in this regard)".

(d) against serial No. 6 relating to the post of Scientist 'G', Chief Controller of Research and Development, in column 5, for the existing entry the following entry shall be substituted, namely:—

"Not exceeding 50 years.

(Relaxable upto 5 years for Government servants in accordance with the instructions and orders issued by the Central Government from time to time in this regard)".

Note 3.—The Defence Research and Development service Rules published in the Gazette of India Part II, Section 4, vide SRO 8, dated 30 Dec. 1978 have been amended vide SRO 307, dated 10 Oct. 1980 and SRO 196, dated 2 Aug. 1982.

[No. 10358/Pers/RD-21(C)/1907/D(R&D)]

T. G. SANGAR, Under Secy.

PRINTED BY THE MANAGER, GOVT. OF INDIA PRESS, RING ROAD, NEW DELHI-110064
AND PUBLISHED BY THE CONTROLLER OF PUBLICATIONS, DELHI-110064, 1983

Attested

Asstt. Controller (Business)

Govt. of India

Department of Publication
Civil Lines, Delhi-54